
【科普】儿童退热药物怎么使用？

发热是儿童时期最常见的疾病症状，而退热药也是很多家庭药箱中的常备药品。但

是，退热药物有哪些？什么时候该使用退热药？如何选择退热药？退热药物又该怎么保存

呢？

1 对乙酰氨基酚（如：泰诺林）

对乙酰氨基酚直接作用于体温调节中枢，抑制致热原产生，使体温调定点下降而发

挥退热作用。美国儿科学会推荐3个月以上的孩子就可以使用对乙酰氨基酚。对乙酰氨基

酚毒副作用少，较易耐受，是一种比较安全的退热药。

2 布洛芬（如：美林）

布洛芬是非甾体类抗炎药，同时作用于身体外周和神经中枢，有明显的抗炎、镇

痛、解热的作用，在儿童退热药中的运用也非常广泛。美国儿科学会推荐6月龄以上的儿

退热药物的种类
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童可以选择布洛芬退热。

3 尼美舒利、安乃近、阿司匹林等退热药均禁止婴幼儿使用。

退热药可能存在潜在的不良反应，因而服用退热药是一个需要权衡利弊的决定。对于精

神状况差或者持续高热的儿童，一旦明确发热原因，为了减少儿童不适，可服用退烧药。

我们要知道使用退热药的目的就是减轻孩子因为发热而引发的不适，退热药物没有治疗

疾病的作用，也不能预防热性惊厥，因此，退烧药的治疗目标是为了提高儿童的舒适度，而

不是让体温正常。

退热药物的选择

2016年版《中国0至5岁儿童病因不明急性发热诊断和处理若干问题循证指

南》：肛温≥39.0℃（口温38.5℃，腋温38.2℃），或因发热出现不适合情绪

低落的患儿，推荐服用退烧药。

退热药物的使用



常用剂量为10至15mg/kg体重，每4-6个小时口服一次。如果每次都使用最大剂量，每4

小时用药1次，那单日总剂量会达到 90mg/kg体重，即单日的安全剂量上限。为了避免潜在

的药物不良反应，美国儿科学会建议使用最高剂量不能超过连续3天，常规用药每日不超过4

次。

对乙酰氨基酚也有经直肠给药的栓剂剂型，常见有125mg和150mg两种规格。如果孩子发

热伴有严重的呕吐，或者非常抗拒口服药物，需要考虑使用栓剂，请咨询医生如何用药。

常用剂量为每次口服 5至10mg/kg体重，若持续发热，可间隔4-6小时重复用药1次，24小时

不超过4次。

1   
对乙酰氨基酚（如：泰诺林）

2   
布洛芬（美林）

退热药物的保存



目前国内存在不统一的说法，有保守建议开封后效期缩短为一个月，也有认为如果说明

书没有特别提及开封后的效期变化，则按照规定的贮藏条件下开封后的药品有效期仍与包装

标示的有效期一致。对于布洛芬和对乙酰氨基酚液体制剂，药品标示的贮藏条件包括遮光，

密封保存，有部分剂型还规定要在阴凉处保存。

如果无法保证严格按照规定来储存和使用药品，则建议在每次用药前，检查药品性状是

否发生变化，如发现混悬液体沉淀物振摇后不易分散，糖浆由黏稠变稀或分层，口服溶液由

澄清变为浑浊，药液颜色或气味发生改变，甚至有异物或霉变等，即使没有超过有效期，也

不建议继续使用。

 

如果小宝宝有发热高热不退、精

神欠佳，哭吵不安等症状，家长不能

自行处理 请立即就医 台州市立医



自行处理，请立即就医，台州市立医

院儿童医学中心，全年无休，24小时

为台州儿童健康保驾护航 同时也增设

儿童夜间发热门诊。

内容转自：我院特色微信平台-市立儿内



喜欢此内容的人还喜欢

台州市立医院

台州市立医院

【喜报】我院超声科戴卫清荣获浙江省超声医学技能竞赛一等奖

【科普】肺癌晚期“无药可救”，是这样吗？

【专家】近期外院专家来我院坐诊信息
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